Администрация сельского поселения

«Черно-Озерское»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25 июля 2016 года                                                                                      № 104

п. ст. Харанор

Об утверждении программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры  сельского поселения «Черно-Озерское» на 2016-2030 годы.
          В соответствии со статьями 8, 18 и 26 Градостроительного Кодекса Российской Федерации№ 190 ФЗ, Приказом Министерства регионального развития Российской Федерации от 6 мая 2011 года№ 204 «О разработке программ комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры муниципальных образований», в целях обеспечения потребностей жилищного и промышленного строительства, повышения качества проводимых для потребителей товаров (оказываемых услуг), улучшении экологической ситуации на территории сельского поселения «Черно-Озерское» Администрация сельского поселения «Черно-Озерское»   постановляет:

1. Утвердить программу комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры сельского поселения «Черно-Озерское» на 2016-2030 годы.
2. Контроль над исполнением настоящего постановления  возложить на главу администрации сельского поселения «Черно-Озерское».

3. Настоящее постановление опубликовать в информационном бюллетене «Сельсовет».

 Глава сельского поселения
 «Черно-Озерское»:                                                               А. В. Абрамовских

	ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению Администрации сельского

поселения «Черно-Озерское»

от  25 июля 2016 года № 104

Программа комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры

сельского поселения «Черно-Озерское»  на 2016-2030 годы.

Пояснительная записка

           Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры

сельского поселения «Черно-Озерское» предназначено для создания необходимых санитарно-гигиенических условий и высокого уровня комфорта жителям поселения. Инженерные сети обслуживают промышленность, культурно-бытовые предприятия и организации всех видов социально-экономической деятельности. Все это представляет собой комплексную систему, состоящую из инженерных коммуникаций, сооружений и специальных устройств.

          Инженерное обеспечение поселения состоит из систем водоснабжения, водоотведения, электро-, теплоснабжения, сбора, переработки, транспортировки и обезвреживания твердых бытовых отходов.

           Технические параметры инженерных систем, в частности физический и

моральный износ, мощность и пропускная способность, предопределяют дальнейшее развитие сельского поселения «Черно-Озерское». Поэтому система инженерного обеспечения нуждается в постоянном развитии и совершенствовании.

          В целях обеспечения потребностей жилищного и промышленного строительства, повышения качества производимых для потребителей товаров (оказываемых услуг), улучшения экологической ситуации на территории сельского поселения «Черно-Озерское» администрацией разработана Программа комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры сельского поселения «Черно-Озерское»  на 2016-2030 годы, которая является основой для подготовки инвестиционных программ организации коммунального комплекса.

         Программа комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры – это программа строительства и модернизации коммунальной инфраструктуры, которая обеспечивает развитие этих систем и объектов в соответствии с документами территориального планирования.

        Программа разработана на основе данных муниципальных предприятий и организаций, в которых имеется доля муниципальной собственности.

          Финансовые потребности организации коммунального комплекса, участвующих в реализации Программа комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры, которые необходимы для реализации их инвестиционных программ, обеспечиваются за счет средств, поступающих от реализации товаров(оказания услуг) указанных организаций, а также за счет платы за подключение к сетям инженерно-технического обеспечения.

.

	№ п/п
	Наименование объекта
	Краткое обоснование необходимости
	Сметная стоимость строительства, тыс. руб.

	1
	Восстановление водокачки по ул. Рабочая
	Очистка обсадной трубы от земли. Монтаж глубинного насоса. Устройство тепляка, подвод электролиний.
	300

	2
	Водотрасса от источника воды по ул. Нагорная к существующим объектам.
	Замена труб
	818,6

Паспорт муниципальной целевой программы

«Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры

  сельского поселения «Черно-Озерское»

  (2016-2030 годы)»

	Наименование программы
	Муниципальная целевая программа «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры сельского поселения «Черно-Озерское»   (2016-2030 годы)»  (далее - Программа)

	Нормативно- правовая база разработки Программы
	Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 № 131-ФЗ, Федеральный закон «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса» от 30.12.2004 № 210-ФЗ, Устав сельского поселения «Черно-Озерское»

	Заказчик Программы
	Администрация сельского поселения «Черно-Озерское» муниципального района «Забайкальский  район»

	Разработчик
	 Администрация сельского поселения «Черно-Озерское» муниципального района «Забайкальский  район»

	Дата принятия программы
	Постановление Администрации сельского поселения  «Черно-Озерское" № 104 от 25.07.2016 г. «Об утверждении муниципальной целевой программы «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры в сельском поселении  «Черно-Озерское»

	Цель программы
	-Создание условий, обеспечивающих наиболее полное удовлетворение населения  ЖКУ на основе роста их объемов и качества

- обеспечение рационального использования энергетических ресурсов за счет реализации мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности.

	Задачи программы
	- реализация организационных мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности;

- оснащение приборами учета используемых энергетических ресурсов;

- повышение эффективности системы теплоснабжения;

- повышение эффективности системы электроснабжения;

- повышение эффективности системы водоснабжения и водоотведения;

- уменьшение потребления энергии и связанных с этим затрат по муниципальным контрактам.

 - совершенствование функциональной и организационной структуры ЖКХ;

	 Сроки и этапы реализации программы
	Программа реализуется в три этапа: 1) 2016-2018       2) 2019-2021      3) 2022-2030

1. Краткая географическая и социально-экономическая характеристика сельского поселения «Черно-Озерское»

Черно-Озерское  сельское поселение расположено  в западной части Забайкальского района, Забайкальского края. Расстояние до районного центра - 80 км.

Расстояние до областного центра - 420 км. Общая площадь земель поселения составляет 64597,4 га,

в том числе 58633,7 га сельхозугодий, земли населенных пунктов – 5963,7 га.

В границах сельского поселения «Черно-Озерское» находятся населенные пункты – железнодорожная станция,  поселок при станции Харанор.  Административным центром сельского поселения «Черно-Озерское» является  поселок при станции Харанор.
  Численность жителей на 01.01.2016 составляет 1048 человек.
Климат засушливый по сравнению с другими поселениями края, самый теплый (средняя годовая температура воздуха на 1,5-2° выше, чем на остальной территории). Средние июльские температуры 18-21 0С. Лето теплое, засушливое в первой половине, довольно продолжительное (до 4 месяцев). Продолжительность безморозного периода 110-120 дней.

Зима суровая с низкими температурами воздуха, однако, преобладание ясной, солнечной погоды со слабыми ветрами позволяет легко переносить морозы.  Среднеянварские температуры 28-29 0С. Зимой обилие солнца (продолжительность солнечного сияния – 2620 часов). Снежный покров до 10 см, сходит в конце февраля, начале марта до оттаивания почвы.

Сельское хозяйство традиционно является ключевой отраслью экономики. На территории сельского поселения «Черно-Озерское» в сельскохозяйственном производстве осуществляет деятельность   одно сельхозпредприятие ООО «Черноозерское». Приоритетным направлением в развитии сельского хозяйства является развитие личных подсобных хозяйств.

В системе здравоохранения функционирует один Фельдшерско-акушерский пункт.

На территории поселения осуществляет свою деятельность одна основная общеобразовательная школа.

 В сфере торговли, общественного питания и услуг осуществляет деятельность 8 магазинов.
На территории сельского поселения «Черно-Озерское» расположено 198 дворов.
Жилищный фонд характеризуется  подвозным  водоснабжением, печным отоплением.
 Электроснабжением сельское поселение   обслуживает АО «Читаэнергосбыт».
Газ доставляется из пгт. Забайкальск в баллонах.

 На территории сельского поселения   выделен   земельный участок  площадью 4,0 га  под размещение полигона твердых бытовых отходов.    Остается актуальной проблема по оборудованию и содержанию подъездных путей к  полигонам ТБО.
2. Перечень основных направлений Программы

Для определения комплекса проблем, подлежащих программному решению, проведен анализ существующего положения по водоснабжению населения в сельском поселении по результатам, исследования которых сформулированы цели, задачи и направления деятельности при осуществлении программы. На территории сельского поселения «Черно-Озерское» отсутствует ЖКХ.
Источником водоснабжения сельского поселения «Черно-Озерское» являются подземные воды. На территории поселения имеется 3 скважины.
 Забор воды  из скважины используется для населения. Главной проблемой является ветхость водопроводных сетей, из-за изношенности водопровода  возникают  многочисленные прорывы, это существенно увеличивает потери воды при транспортировке и снижает ее качество.
Система теплоснабжения социальных объектов состоит из школьной котельной, функционирующей на твердом топливе.

Высокая степень изношенности объектов коммунальной сферы, требует  реконструкции и строительство новых объектов

 Для достижения  энергосбережение в муниципальных учреждениях
- повысить тепловую защиту зданий, строений, сооружений при капитальном ремонте, утепление зданий, строений, сооружений;

- сформировать систему муниципальных нормативных правовых актов, стимулирующих энергосбережение;

- повысить энергетическую эффективность систем освещения зданий, строений, сооружений;

- произвести закупку энергопотребляющего оборудования высоких классов энергетической эффективности;

- осуществлять контроль и мониторинг за реализацией энергосервисных контрактов.

Решить вышеуказанные проблемы  возможно только  комплексно, используя  при этом программно-целевой метод.
3. Ожидаемые конечные результаты реализации программы
1. Успешная реализация Программы позволит:
- повысить надежность систем водоснабжения;
- улучшить экологическую ситуацию в поселении;

- повысить качество питьевой воды в соответствии с установленными нормативами СанПиН;

- снизить уровень потерь воды.

 - снижение нагрузки по оплате энергоносителей на местный бюджет;

- обеспечение полного учета потребления энергетических ресурсов;

Реализация Программы окажет положительное влияние на развитие экономики поселения, улучшит

условия проживания его жителей.

2. Перспективы развития сельского поселения  «Черно-Озерское» муниципального района «Забайкальский  район»

 Факторы развития ЖКХ, действие которых нужно ослабить:

- высокий износ основных фондов;

- рост цен на энергоносители.

Направления развития:

1) увеличение энергосбережения;

2) улучшение экологической безопасности поселения;

Долгосрочная цель состоит в качественном   создании условий, обеспечивающих наиболее полное удовлетворение потребностей населения в  жилищно-коммунальных услугах  на основе роста объемов и качества   для создания общего комфорта проживания.

Для достижения поставленной цели обоснованы следующие приоритетные направления:

 - совершенствование нормативно-правовых аспектов функционирования ЖКХ;

- повышение эффективности функционирования инженерных систем и повышение уровня благоустройства территорий сельского поселения   «Черно-Озерское»

- совершенствование финансово-экономического механизма и структурной политики;

 - повышение уровня регулирования инвестиционной деятельности в структуре ЖКХ;

- повышение эффективности управления муниципальным имуществом.

4. Целевые показатели развития коммунальной инфраструктуры.
Основной целью Программы является разработка единого комплекса мероприятий, направленных на обеспечение оптимальных решений системных проблем в области функционирования и развития коммунальной инфраструктуры  сельского поселения   «Черно-Озерское» , в целях :

- повышения уровня надежности, качества и эффективности работы коммунального комплекса;

 - снижение себестоимости коммунальных услуг за счет уменьшения затрат на их производство и внедрения ресурсосберегающих технологий;

 - обновления и модернизации основных фондов коммунального комплекса в соответствии с современными требованиями к технологии и качеству услуг и улучшения экологической ситуации в районе.

Комплекс мероприятий для реализации поставленной цели сгруппирован в соответствии с вышеперечисленными приоритетами.

5.   Перечень  программных мероприятий

	N п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнители
	Источники финансирования

	1.1.
	Анализ состояния объектов внешнего благоустройства
	 Администрация сельского поселения «Черно-Озерское»

	1.2.
	Обеспечение проведения регулярных мероприятий по определению направленности мероприятий программы
	 Администрация сельского поселения «Черно-Озерское»

	1.3.
	Определение возможных источников финансирования исполнения мероприятий программы
	 Администрация сельского поселения «Черно-Озерское»

	 2
	Разработка проектной документации
	  подрядные организации
	МБ

	3
	  Оформление правоустанавливающих  документов
	 администрация
	МБ

	4
	Строительство водопроводной сети
	  Администрация сельского поселения подрядные организации
	МБ

	5
	Проведение мероприятий по энергетической эффективности администрации
	Администрация сельского поселения подрядные организации
	МБ

	7
	 - мероприятия по выявлению бесхозяйных объектов недвижимого имущества, используемых для передачи энергетических ресурсов   организации постановки в установленном порядке таких объектов на учет в качестве бесхозяйных объектов недвижимого имущества и затем признанию  права муниципальной собственности на такие бесхозяйные объекты недвижимого имущества
	Администрация сельского поселения
	МБ

	 8
	Закупка и замена ламп накаливания на энергоэффективные в зданиях, находящихся в муниципальной собственности
	 Администрация сельского поселения
	МБ

  Объемы и источники финансирования Программы подлежат уточнению в процессе ее реализации с учетом возможностей бюджетов.

7. Механизм реализации Программы

Реализация Программы осуществляется на основе Законодательства Российской Федерации, действующих нормативно-правовых актов по вопросам социально-экономического развития Забайкальского края  и   муниципального района «Забайкальский  район». Корректировка Программы, а также продление срока ее реализации осуществляется в установленном порядке по предложению заказчика.

8. Организация управления Программой и контроль за ходом ее исполнения

Администрация сельского поселения   «Черно-Озерское» муниципального района «Забайкальский  район»  отвечает за реализацию Программы в целом, обеспечивает согласованные действия по подготовке и реализации программных мероприятий, целевому и эффективному использованию средств финансирования, разрабатывают и представляют в установленном порядке сводную бюджетную заявку на ассигнования из районного бюджета для финансирования Программы на очередной финансовый год.

 Исполнители отчитываются по использованию выделенных им финансовых средств, в соответствии с порядком, установленным заказчиком Программы.

9. Оценка социально-экономической эффективности Программы
Успешная реализация Программы позволит:

 - повысить эффективность работы предприятий коммунального хозяйства за счет внедрения нового оборудования и замены ветхих инженерных сетей, а также снизить уровень износа основных фондов в жилищно-коммунальном комплексе.

- улучшить экологическую ситуацию в поселении.

Таким образом, реализация Программы окажет положительное влияние на развитие экономики поселения, улучшит условия проживания его жителей.